
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Муромского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04 марта 2022 года    с. Муромское     № 27  

 

Об утверждении отчета и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ администрации 

Муромского сельского поселения  

Белогорского района Республики Крым за 2021 год 

 

 В соответствии с решением 26-й сессии Муромского сельского совета 

Белогорского района Республики Крым 1-го созыва от 04.03.2016 №155 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 

реализации, и порядке проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым», 

администрация Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить отчет и оценку эффективности реализации муниципальных программ 

администрации Муромского сельского поселения Белогорского района Республики за 

2021 год согласно приложению №1, №2. 

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте 

Муромского сельского поселения (http:Муромское-рф). 

3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Муромского сельского совета- 

глава администрации Муромского сельского поселения   А.Х. Хамитов 



2 

 

Приложение №1  

к постановлению администрации  

Муромского сельского поселения  

Белогорского  района Республики 

Крым от 04.03.2022 № 27  

 

Отчет эффективности реализации муниципальных программ администрации 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики 

 

 В 2021 году администрацией Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым осуществлялась реализация 4 муниципальных программ, 

направленных на социально-экономическое развитие Муромского сельского поселения: 

 Муниципальная программа «Обеспечение деятельности администрации 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым по 

решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». При плане на 2021 год на 

реализацию программы 2 721 034,00 руб., исполнено 2 715 642,27 руб. (99,8%); 

 Муниципальная программа «Благоустройство территории Муромского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов». При плане на 2021 год на реализацию программы 1 304 

251,00 руб., исполнено 1 299 123,93 руб. (99,6%); 

 Муниципальная программа «Дорожное хозяйство муниципального образования 

Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым». При 

плане на 2021 год на реализацию программы 573 085,99 руб., исполнено 573 085,99 

руб. (100,0%); 

 Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым». При 

плане на 2021 год на реализацию программы 50 000,00 руб., исполнено 39 941,80 

руб. (79,9%). 

 

Отчет о ходе работ по муниципальной программе «Обеспечение деятельности 

администрации Муромского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым по решению вопросов местного значения и переданных государственных 

полномочий на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

 

Постановлением администрации Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым от 22.10.2020 № 213 была утверждена муниципальная 

программа «Обеспечение деятельности администрации Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым по решению вопросов местного значения и 

переданных государственных полномочий на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов». В течение года вносились изменения постановлениями администрации 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 07.12.2021 

№238. 

Муниципальным заказчиком муниципальной программы «Обеспечение 

деятельности администрации Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым по решению вопросов местного значения и переданных 

государственных полномочий на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

являлась Администрация Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым. 

Исполнителем мероприятий муниципальной программы «Обеспечение 

деятельности администрации Муромского сельского поселения Белогорского района 



3 

 

Республики Крым по решению вопросов местного значения и переданных 

государственных полномочий  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

выступала Администрация Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым. 

Основной целью муниципальной программы «Обеспечение деятельности 

администрации Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий  на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» являлось совершенствование и 

повышение эффективности деятельности администрации Муромского сельского 

поселения по решению вопросов местного значения и переданных государственных 

полномочий. 

Задачи муниципальной программы «Обеспечение деятельности администрации 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым по решению 

вопросов местного значения и переданных государственных полномочий  на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов» заключались: 

- создание механизмов постоянного совершенствования деятельности администрации 

Муромского сельского поселения; 

- повышение эффективности бюджетных расходов на осуществление полномочий и 

содержание администрации Муромского сельского поселения; 

- освоение и внедрение современных управленческих технологий в администрации 

Муромского сельского поселения; 

- укрепление материально-технической базы по исполнению полномочий администрации 

Муромского сельского поселения; 

- расширение сферы и повышение качества оказания муниципальных услуг, в том числе в 

электронном виде; 

- повышение открытости и уровня осведомленности о деятельности администрации 

Муромского сельского поселения. 

Ожидаемыми конечными результатами реализации муниципальной программы 

«Обеспечение деятельности администрации Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым по решению вопросов местного значения и 

переданных государственных полномочий  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов» являлись: 

- количество и качество муниципальных услуг, оказываемых администрацией 

Муромского сельского поселения; 

- количество муниципальных услуг, информация о которых доступна через 

информационную сеть «Интернет»; 

- обеспечение доступности к информации администрации Муромского сельского 

поселения; 

- повышение уровня осведомленности о деятельности администрации Муромского  

сельского поселения. 

Администрация Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым в 2021 году осуществляла свою деятельность в соответствии с 

полномочиями определенными ст.14 Федерального Закона от 06.10.2013 № 131-ФЗ « Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым, Федеральным законодательством, нормативно-правовыми 

актами, принятыми Муромским сельским советом Белогорского района Республики Крым 

и Администрацией Муромского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым. 

На реализацию муниципальной программы «Обеспечение деятельности 

администрации Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий  на 



4 

 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в 2021 году было предусмотрено           

2 721 034,00 рублей. Исполнение составило 2 715 642,27 рублей или 99,8 %. 

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств 

бюджета Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

Все средства, предусмотренные на реализацию муниципальной программы 

«Обеспечение деятельности администрации Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым по решению вопросов местного значения и 

переданных государственных полномочий  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов» использованы по целевому назначению. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Обеспечение 

деятельности администрации Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым по решению вопросов местного значения и переданных 

государственных полномочий  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

производилась ответственными исполнителями программы в соответствии с целевыми 

индикаторами, установленными в муниципальной программе.  

 

Отчет о ходе работ по муниципальной программе «Благоустройство территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 2021 

год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

Постановлением администрации Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым от 22.10.2020 № 214 была утверждена муниципальная 

программа «Благоустройство территории Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». В 

течение года вносились изменения постановлениями администрации Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 12.05.2021 №87, от 

07.12.2021 №239. 

Муниципальным заказчиком муниципальной программы «Благоустройство 

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» являлась Администрация Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

Исполнителем мероприятий муниципальной программы «Благоустройство 

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» выступала Администрация 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

Основной целью муниципальной программы «Благоустройство территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов» являлось повышение уровня благоустройства и 

развития территории муниципального образования Муромское сельское поселение  

Белогорского района Республики Крым. 

Задачи муниципальной программы «Благоустройство территории Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов» заключались: 

- улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории муниципального 

образования Муромское сельское поселение; 

- рациональное и эффективное использование средств местного бюджета; 

- капитальный и текущий ремонт объектов благоустройства. 

Целевые индикаторы и показатели реализации Программы: 

1.Площадь благоустроенной территории. 

2.Уличное освещение. 

3.Количество детских площадок. 

4.Развитие парковых зон. 

5. Санитарная очистка и уборка территории. 



5 

 

Администрация Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым в 2021 году осуществляла свою деятельность в соответствии с 

полномочиями определенными ст.14 Федерального Закона от 06.10.2013 № 131-ФЗ « Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым, Федеральным законодательством, нормативно-правовыми 

актами, принятыми Муромским сельским советом Белогорского района Республики Крым 

и Администрацией Муромского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым. 

На реализацию муниципальной программы «Благоустройство территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов»  в 2021 году было предусмотрено 1 304 251,00 

рублей. Исполнение составило 1 299 123,93 рублей или 99,6 %. 

 Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств 

бюджета Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

         Все средства, предусмотренные на реализацию муниципальной программы 

«Благоустройство территории Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» использованы по 

целевому назначению (акарицидная, ларвицидная, гербицидная обработки территории 

поселения, дератизация кладбищ, проведение мероприятий по санитарной очистке и 

уборке территории, электроэнергия по уличному освещению, приобретение уличных 

видеокамер, выполнение работ по объекту: Текущий ремонт сетей наружного освещения 

по: с. Муромское ул. Школьная, ул. Гагарина, ул. Комарова, технологическое 

присоединение энергопринимающих устройств уличного освещения). 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство 

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» производилась ответственными 

исполнителями программы в соответствии с целевыми индикаторами. 

 

Отчет о ходе работ по муниципальной программе «Дорожное хозяйство 

муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым» 

Постановлением администрации Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым от 11.06.2021 № 119 была утверждена муниципальная 

программа «Дорожное хозяйство муниципального образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым».  

Муниципальным заказчиком муниципальной программы «Дорожное хозяйство 

муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым» являлась Администрация Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым. 

Исполнителем мероприятий муниципальной программы «Дорожное хозяйство 

муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым» выступала Администрация Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым. 

Основные цели муниципальной программы «Дорожное хозяйство муниципального 

образования Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым» - 

улучшить  транспортно-эксплуатационное состояние автодорог общего пользования 

местного значения муниципального образования Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым. 

Задачи муниципальной программы «Дорожное хозяйство муниципального 

образования Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым»: 

1. расширение сети и повышение уровня качества автомобильных дорог местного 



6 

 

значения в том числе: 

 - проведение работ по постановке на государственный кадастровый учет автомобильных 

дорог местного значения; 

- паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений; 

- разработка проектов содержания автомобильных дорог, экспертиза проектов сметных 

расчётов стоимости работ по содержанию; 

2. содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах населенных пунктов Муромского сельского поселения, в том числе:  

- уход за разметкой, нанесение вновь и восстановление изношенной вертикальной и 

горизонтальной разметки, в том числе на элементах дорожных сооружений, с удалением 

остатков старой разметки; 

- содержание в чистоте и порядке тротуаров, устранение повреждений покрытия 

тротуаров; 

- поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения (включая автономные 

системы освещения) дорог, мостов, путепроводов, тоннелей, транспортных развязок, 

паромных переправ и других дорожных сооружений; обслуживание систем контроля и 

управления линиями электроосвещения; замена вышедших из строя ламп и светильников, 

проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов 

электроосвещения, техническое обслуживание трансформаторов, плата за расход 

электроэнергии на освещение, системы вентиляции, светофорные объекты, 

информационные щиты и указатели, метеостанции, видеосистемы, счетчики учета 

интенсивности движения и иные подобные объекты; проведение испытаний линий 

электроосвещения; 

-получение технических условий на присоединение к каналам связи и линиям 

электроснабжения и разрешений на выделение электрической мощности в целях 

функционирования линий электроосвещения, метеорологических систем мониторинга 

погодных условий и условий движения, видеосистем, пунктов учета интенсивности 

дорожного движения, информационных щитов и указателей, знаков переменной 

информации; 

- скашивание травы на обочинах, откосах, разделительной полосе, полосе отвода и в 

подмостовой зоне, вырубка деревьев и кустарника с уборкой и утилизацией порубочных 

остатков; ликвидация нежелательной растительности химическим способом; 

- установка габаритных, удерживающих ворот, недостающих дорожных знаков и табло 

индивидуального проектирования, автономных и дистанционно управляемых знаков, 

светофорных объектов, метеорологических систем мониторинга погодных условий и 

прогнозирования условий движения, видеосистем, систем контроля линий 

электроосвещения, пунктов автоматизированного учета интенсивности дорожного 

движения и других пунктов контроля за дорожным движением, элементов весового и 

габаритного контроля транспортных средств, элементов интеллектуальных транспортных 

систем и элементов автоматизированных систем управления дорожным движением, в том 

числе элементов систем передачи данных; 

- установка дорожных ограждений, сигнальных столбиков, противоослепляющих экранов, 

световозвращающих устройств; 

- установка недостающего и восстановление существующего оборудования на 

искусственных сооружениях для функционирования систем вентиляции, принудительного 

водоотвода, освещения, установка недостающих и восстановление существующих систем 

видеонаблюдения, инженерно-технических средств обеспечения транспортной 

безопасности; восстановление существующего оборудования на искусственных 

сооружениях для функционирования систем подъемки и разводки пролетных строений; 

- расчистка дорог от снега. 

На реализацию муниципальной программы «Дорожное хозяйство муниципального 

образования Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым»  в 



7 

 

2021 году было предусмотрено 573 085,99 рублей. Исполнение составило 573 085,99 

рублей или 100,0%.  

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств 

муниципального дорожного фонда муниципального образования Муромское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым (иные межбюджетные трансферты из 

бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым). 

 Все средства, предусмотренные на реализацию муниципальной программы 

«Дорожное хозяйство муниципального образования Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым» использованы по целевому назначению. 

Выполнены работы по объекту: Текущий ремонт сетей наружного освещения по: с. 

Муромское ул. Молодежная. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Дорожное 

хозяйство муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым» производилась ответственными исполнителями программы в 

соответствии с целевыми индикаторами. 

 

Отчет о ходе работ по муниципальной программе «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» 

Постановлением администрации Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым от 22.10.2020 № 215 была утверждена муниципальная 

программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Муромского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым».  

Муниципальным заказчиком муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» являлась Администрация Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым. 

Исполнителем мероприятий муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» выступала Администрация Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым. 

Основной целью муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» являлось создание и обеспечение необходимых условий для 

повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, 

организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также 

повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров в 

муниципальном образовании Муромское сельское поселение  Белогорского района 

Республики Крым. 

Задачи муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на 

территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым»: 

o защита жизни и здоровья граждан; 

o обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения; 

o обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, 

организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-

технических знаний; 

o социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в 

добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами. 

На реализацию муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности 

на территории Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым»  



8 

 

в 2021 году было предусмотрено 50 000,00 рублей. Исполнение составило 39 941,80 

рублей или 79,9 %. 

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств 

бюджета Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

 Все средства, предусмотренные на реализацию муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым» использованы по целевому назначению. 

Приобретено противопожарное оборудование - пожарные гидранты и их комплектующие. 
Заключен договор на сумму 10,0 тыс. руб. на подвоз воды в случае пожара, средства не 

использованы - отсутствие оснований для проведения расходов. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Обеспечение 

пожарной безопасности на территории Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым» производилась ответственными исполнителями программы в 

соответствии с целевыми индикаторами. 

 

 

 



9 

 

Приложение № 2  

к постановлению администрации  

Муромского сельского поселения  

Белогорского района Республики Крым  

от 04.03.2022 № 27 

 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

муниципальной программы «Обеспечение деятельности администрации Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым по решению вопросов 

местного значения и переданных государственных полномочий  на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов» 

 

Оценка эффективности реализации в программы проводится на основе оценки: 

1. Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом 

путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы и их плановых значений, по формуле: 

Сд = Зф/Зп * 100%, где: 

 Сд – степень достижения целей (решения задач);  

Зф – фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы;  

Зп – плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (для 

целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений) или  

Сд = Зп/Зф * 100% (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 

которых является снижение значений). 

 

Сведения о достижении значений целевых показателей муниципальной программы 

«Обеспечение деятельности администрации Муромского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым по решению вопросов местного значения и переданных 

государственных полномочий  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

 

N  

п/п 

Наименование 

целевого показателя, 

 единица измерения 

Значение целевого показателя Значение 

целевого 

показателя на 

конец отчетного 

периода (при 

наличии) 

 год, 

предшествующий 

отчетному  

факт за отчетный период  

1 2 3 4 5 

1.  Количество 

муниципальных услуг, 

оказываемых 

администрацией 

Муромского сельского 

поселения, ед. 

46 46 1 

2.  Количество 

муниципальных 

служащих, 

прошедших 

повышение 

квалификации 

4 0 0 

 

Сд = 1/2 * 100% = 50%. 

 



10 

 

2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджета поселения путем сопоставления фактических и плановых 

объемов финансирования муниципальной программы в целом, по формуле: 

 Уф = Фф/Фп * 100%, где:  

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы;  

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий 

муниципальной программы;  

Фп – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы на 

соответствующий отчетный период 

 

ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

муниципальной программы «Обеспечение деятельности администрации Муромского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым по решению вопросов местного 

значения и переданных государственных полномочий  на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов» 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик - 

главный 

распорядитель 

средств 

местного 

бюджета 

Источники 

финансирования 

 

Первоначальный 

объем 

ассигнований 

 

Уточненный 

план 

ассигнований  

Исполнено 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности Главы 

муниципального 

образования 

Муромское сельское 

поселение 

Белогорского района 

Республики Крым» 

администрация 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

Бюджет Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

763 700,00 763 700,00 762 491,32 

2 Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

администрации 

Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым» 

администрация 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

Бюджет Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

1 957 334,00 1 957 334,00 1 953 150,95 

ИТОГО 2 721 034,00 2 721 034,00 2 715 642,27 

 

УФ = 2 715 642,27/ 2 721 034,00 * 100% = 99,8 % - эффективность реализации Программы 

оценивается как высокая. 
 

Критерии оценки эффективности реализации Программы (К) рассчитывается на основе 

полученных оценок по критериям Суммарного значение интегрального показателя К по 

формуле: К = К1 + К2 + К3 + К4 + К5 

 



11 

 

Суммарное значение интегрального 

показателя К 

Качественная характеристика Программы  

от 45 до 50 баллов                 Эффективная                            

от 35 до 45 баллов                 Достаточно эффективная                 

от 25 до 35 баллов                 Малоэффективная                        

менее 25 баллов                    Неэффективная                          

 

Критерий Формулировка критерия Содержание критерия Балльная 

система  

оценки 

К1       Соответствие программы 

системе приоритетов 

социально-

экономического развития 

Муромского сельского 

поселения Белогорского 

района Республики Крым. 

Проблема отнесена нормативными правовыми 

актами муниципального уровня к 

приоритетным задачам социально-

экономического развития, решаемым, в том 

числе программно-целевыми методами  и 

соответствует проблемной отрасли 

муниципальной программы «Обеспечение 

деятельности администрации Муромского 

сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым по решению вопросов 

местного значения и переданных 

государственных полномочий  на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов» 

 

10 

К2       Постановка в программе 

задач, условием решения 

которых является 

применение программно-

целевого метода  

В программе поставлены цели и задачи 

выполнены частично. 

5 

К3       Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации программы  

В программе рассчитаны целевые показатели 

эффективности реализации программы. 

Методика расчета этих показателей в 

программе отсутствует. 

5 

К4       Уровень финансового 

обеспечения программы и 

его структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение программы из всех 

источников финансирования составило 99,8 % 

процентов от запланированного значения 

10 

К5       Организация управления и 

контроля за ходом 

исполнения программы 

Ежегодный отчет о ходе реализации 

программы полностью соответствует 

установленным требованиям и рекомендациям 

10 

 

К = 10+5+5+10+10=40 баллов 

 

ВЫВОДЫ: Эффективность реализации муниципальной программы «Обеспечение 

деятельности администрации Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым по решению вопросов местного значения и переданных государственных 

полномочий  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в 2021 году признается  

достаточно эффективной. 



12 

 

 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

муниципальной программы «Благоустройство территории Муромского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов» 

 

Оценка эффективности реализации в программы проводится на основе оценки 

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств бюджета поселения путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования муниципальной программы в целом, по формуле: 

Уф = Фф/Фп * 100%, где:  

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы;  

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий 

муниципальной программы;  

Фп – плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы на 

соответствующий отчетный период. 

 

ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

муниципальной программы «Благоустройство территории Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов» 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик - 

главный 

распорядитель 

средств 

местного 

бюджета 

Источники 

финансирования 

 

Первоначальный 

объем 

ассигнований 

 

Уточненный 

план 

ассигнований  

Исполнено 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

мероприятий по 

благоустройству 

территории 

Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым на 

2021 год и на 

плановый период 

2022 и 2023 годов» 

администрация 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

Бюджет Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

468 457,00 1 099 711,00 1 094 590,80 

2 Основное 

мероприятие 

«Санитарная очистка 

и озеленение 

территории 

муниципального 

образования Муромск

ое сельское поселение 

Белогорского района 

Республики Крым» 

администрация 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

Бюджет Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

0,00 204 540,00 204 533,13 

ИТОГО 468 457,00 1 304 251,00 1 299 123,93 

 



13 

 

УФ = 1 299 123,93/ 1 304 251,00 * 100% = 99,6 % - эффективность реализации Программы 

оценивается как высокая. 

Критерии оценки эффективности реализации Программы (К) рассчитывается на основе 

полученных оценок по критериям Суммарного значение интегрального показателя К по 

формуле: К = К1 + К2 + К3 + К4 + К5 

 

Критерий Формулировка критерия Содержание критерия Балльная 

система  

оценки 

К1       Соответствие программы 

системе приоритетов 

социально-

экономического развития 

Муромского сельского 

поселения Белогорского 

района Республики Крым. 

Проблема отнесена нормативными правовыми 

актами муниципального уровня к 

приоритетным задачам социально-

экономического развития, решаемым, в том 

числе программно-целевыми методами  и 

соответствует проблемной отрасли 

муниципальной программы «Благоустройство 

территории Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов» 

10 

К2       Постановка в программе 

задач, условием решения 

которых является 

применение программно-

целевого метода  

В программе поставлены цели и задачи 

выполнения. 

10 

К3       Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации программы  

В программе рассчитаны целевые показатели 

эффективности реализации программы. 

Методика расчета этих показателей в 

программе отсутствует. 

5 

К4       Уровень финансового 

обеспечения программы и 

его структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение программы из всех 

источников финансирования составило 99,6 % 

процентов от запланированного значения 

10 

К5       Организация управления и 

контроля за ходом 

исполнения программы 

Ежегодный отчет о ходе реализации 

программы полностью соответствует 

установленным требованиям и рекомендациям 

10 

 
К = 10+10+5+10+10=45 баллов 

ВЫВОДЫ: 

Эффективность реализации муниципальной программы «Благоустройство территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов» в 2021 году признается эффективной.  

 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

муниципальной программы «Дорожное хозяйство муниципального образования 

Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым» 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится по двум 

направлениям: 

1) оценка полноты финансирования (Q1) (таблица 1); 



14 

 

2) оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) (таблица 2). 

1. Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение 

запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема 

расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации 

муниципальной программы). 

Таблица 1 

ШКАЛА ОЦЕНКИ ПОЛНОТЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Значение Q1 Оценка  

0,98 <= Q1 <= 1,02  полное финансирование               

 0,5 <= Q1 < 0,98   неполное финансирование             

 1,02 < Q1 <= 1,5   увеличенное финансирование          

     Q1 < 0,5       существенное недофинансирование     

     Q1 > 1,5       чрезмерное финансирование           

 

 

Оценка полноты финансирования программы «Дорожное хозяйство муниципального 

образования Муромское сельское поселение Белогорского района Республики Крым»: 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик - 

главный 

распорядитель 

средств 

местного 

бюджета 

Источники 

финансирования 

 

Первоначальный 

объем 

ассигнований 

 

Уточненный 

план 

ассигнований  

Исполнено 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Основное 

мероприятие 

«Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения в 

границах населенных 

пунктов Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым» 

администрация 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

средства 

муниципального 

дорожного фонда 

муниципального 

Муромское сельское 

поселение 

Белогорского района 

Республики Крым 

(иные межбюджетные 

трансферты из 

бюджета 

муниципального 

образования 

Белогорский район 

Республики Крым) 

573 085,99 573 085,99 573 085,99 

ИТОГО 573 085,99 573 085,99 573 085,99 

 

 Q1=573 085,99/573 085,99=1.  

Значение Q1=1, следовательно, оценка – «полное финансирование». 

2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается 

как среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и 

плановых значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период. 

Таблица 2 

ШКАЛА ОЦЕНКИ ДОСТИЖЕНИЯ ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ 

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

Значение Q2 Оценка 

0,95 <= Q2 <= 1,05  высокая результативность 



15 

 

0,7 <= Q2 < 0,95   средняя результативность 

(недовыполнение плана) 

1,05 < Q2 <= 1,3   средняя результативность 

(перевыполнение плана) 

     Q2 < 0,7       низкая результативность 

(существенное недовыполнение плана) 

     Q2 > 1,3       низкая результативность 

(существенное перевыполнение плана) 

 

Сведения о достижении значений целевых показателей муниципальной программы 

«Дорожное хозяйство муниципального образования Муромское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым»: 

 

N  

п/п 

Наименование 

целевого показателя, 

 единица измерения 

Значение целевого показателя 

 план  факт за отчетный 

период  

1 2 3 4 

1.  Обеспечение круглогодичного 

содержания сети автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения  в соответствии с 

нормативными требованиями 

транспортно - эксплуатационного 

состояния и условиями безопасности 

движения, по протяженности всей 

сети, км 

11,2 11,2 

 

Q2 = 1/1 = 1 - высокая результативность. 

 

3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы в отчетном периоде 

осуществляется путем анализа полученных значений полноты финансирования (Q1) и 

оценки достижения плановых значений целевых показателей (Q2). 

 

Проведя анализ полученных значений полноты финансирования (Q1) и оценки 

достижения плановых значений целевых показателей (Q2 эффективность реализации 

муниципальной программы «Дорожное хозяйство муниципального образования Муромское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым» в 2021 году признается 

эффективной.  

 

Критерии оценки эффективности реализации Программы (К) рассчитывается на основе 

полученных оценок по критериям Суммарного значение интегрального показателя К по 

формуле: К = К1 + К2 + К3 + К4 + К5 

 

Критерий Формулировка критерия Содержание критерия Балльная 

система  

оценки 



16 

 

К1       Соответствие программы 

системе приоритетов 

социально-

экономического развития 

Муромского сельского 

поселения Белогорского 

района Республики Крым. 

Проблема отнесена нормативными правовыми 

актами муниципального уровня к 

приоритетным задачам социально-

экономического развития, решаемым, в том 

числе программно-целевыми методами  и 

соответствует проблемной отрасли 

муниципальной программы «Дорожное 

хозяйство муниципального образования 

Муромское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым» 

10 

К2       Постановка в программе 

задач, условием решения 

которых является 

применение программно-

целевого метода  

В программе поставлены цели и задачи 

выполнения. 

10 

К3       Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации программы  

В программе рассчитаны целевые показатели 

эффективности реализации программы.. 

5 

К4       Уровень финансового 

обеспечения программы и 

его структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение программы из всех 

источников финансирования составило 100,0 

% процентов от запланированного значения 

10 

К5       Организация управления и 

контроля за ходом 

исполнения программы 

Ежегодный отчет о ходе реализации 

программы полностью соответствует 

установленным требованиям и рекомендациям 

10 

 
К = 10+10+5+10+10=45 баллов 

ВЫВОДЫ: 

Эффективность реализации муниципальной программы «Дорожное хозяйство 

муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым» в 2021 году признается эффективной.  

 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

 

Оценка эффективности реализации в программы проводится на основе оценки 

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств бюджета поселения путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования муниципальной программы в целом, по формуле: 

ДИ = (Ф1/П1+Ф2/П2+…Фк/Пк)/К*100 

где: 

Ф – фактическое значение показателя (индикатора) по Программе 

П – планируемое значение показателя (индикатора) по Программе 

К – количество показателей (индикаторов) по Программе 

Оценка соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств определяется по формуле: 

БЛ = О/П*100 

где: 



17 

 

О – фактическое освоение средств 

П – лимит бюджетных обязательств на реализацию Программы 

Уровень интегральной оценки в целом по Программе определяется по формуле: 

ОП = 0,7*ДИ+0,3*БЛ 

 

ОТЧЕТ 

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории 

Муромского сельского поселения Белогорского района Республики Крым» 

(рублей) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик - 

главный 

распорядитель 

средств 

местного 

бюджета 

Источники 

финансирования 

 

Первоначальный 

объем 

ассигнований 

 

Уточненный 

план 

ассигнований  

Исполнено 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

мероприятий по 

пожарной 

безопасности на 

территории 

Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым» 

администрация 

Муромского 

сельского 

поселения 

Белогорского 

района 

Республики 

Крым 

Бюджет Муромского 

сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

50 000,00 50 000,00 39 941,80 

ИТОГО 50 000,00 50 000,00 39 941,80 

 

БЛ = 39 941,80/ 50 000,00 * 100% = 79,9 %. 

ДИ = (1+1+1+1+1)/5*100=100. 

ОП=0,7*100+0,3*79,9=93,97 – программа признается эффективной. 

Критерии оценки эффективности реализации Программы (К) рассчитывается на основе 

полученных оценок по критериям Суммарного значение интегрального показателя К по 

формуле: К = К1 + К2 + К3 + К4 + К5 

 

Критерий Формулировка критерия Содержание критерия Балльная 

система  

оценки 

К1       Соответствие программы 

системе приоритетов 

социально-

экономического развития 

Муромского сельского 

поселения Белогорского 

района Республики Крым. 

Проблема отнесена нормативными правовыми 

актами муниципального уровня к 

приоритетным задачам социально-

экономического развития, решаемым, в том 

числе программно-целевыми методами  и 

соответствует проблемной отрасли 

муниципальной программы «Обеспечение 

пожарной безопасности на территории 

Муромского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым» 

10 



18 

 

К2       Постановка в программе 

задач, условием решения 

которых является 

применение программно-

целевого метода  

В программе поставлены цели и задачи 

выполнения. 

10 

К3       Уровень проработки 

показателей и 

индикаторов 

эффективности 

реализации программы  

В программе рассчитаны целевые показатели 

эффективности реализации программы. 

Методика расчета этих показателей в 

программе отсутствует 

5 

К4       Уровень финансового 

обеспечения программы и 

его структурные 

параметры 

Финансовое обеспечение программы из всех 

источников финансирования составило 79,9 % 

процентов от запланированного значения 

5 

К5       Организация управления и 

контроля за ходом 

исполнения программы 

Ежегодный отчет о ходе реализации 

программы полностью соответствует 

установленным требованиям и рекомендациям 

10 

 
К = 10+10+5+5+10=40 баллов 

ВЫВОДЫ: 

Эффективность реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории Муромского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым» в 2021 году признается достаточно эффективной.  


